§. 10. *Demum octava die, festiva BB. Petri et Pauli apostolorum principum solemnitas in sancta Lateranensi Basilica absolvetur.* Ibi enim supra altare majus in argenteis imaginibus, margaritis lapidibusque pretiosis ornatis, sacra apostolorum capita, quae olim in Ecclesia s. Laurentii ad Sancta Sanctorum servabantur, a fel. rec. Urbano Papa V. praedecessore Nostro reposita fuerunt. Beata capita, quae sanctarum illarum animarum sedes, nihil humile aut mundanum, sed coelestia solum ac divina cogitarunt; quae non terrenum pulverem aut humanas sardes, sed divinas revelationes et coelestia arcana recipere meruerunt; quae in novissima omnium mortuorum resurrectione, aeternis ornanda sertis, corporibus ac animabus suis, supernae patriae beatitudine fructura conjungentur. Mane Missarum solemnitas in pontificalibus, praesente venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium Collegio, eo majori ritu et solemnitate, qua sacri hujusmodi Cardinalium conventus peragi unquam solent, celebrentur. Vespere autem sacras apostolorum reliquias veneraturi solemniter cultu et pari animi devotione ad eandem Basilicam pergant dilecti filii nobiles viri Senator Urbis et Romanorum civium et camerae Urbis conservatores; quorum pietatis exemplo commotus ad debitas immortalitati Deo gratias reddendas, pro inefabili munere ei collato in beatorum apostolorum Petri et Pauli patrocinio, universus Romanus populus celebri frequentia et aemula festinatione accedere contendat.

§. 11. Pomeridiano autem tempore aliorum dierum omnes confraternitates hujus almae Urbis, per venerabilem fratrem nostrum S. R. C. Cardinalem vicarium pro tempore publico edicto intimandae, stans suis quaeque diebus ad eam Ecclesiam, ubi mane Missa in

honorem apostolorum celebrata, pie ac devote procedant. Singulis autem confratribus processionaliter accedentibus septem annos et totidem quadragenas et aliis omnibus utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis, qui eandem Ecclesiam, ubi statio erit, religiose visiterint, de omnipotentis Dei misericordia confisi, centum dies de injunctis eis aut alias quomodolibet debitis poenitentis misericorditer in domino relaxamus.

§. 12. Monemus autem in domino et instantius rogamus omnes christifideles in hac alma Urbe natos et commemorantes, ut pia majorum exempla in veneratione erga beatos apostolos laudabili studio aemulantes, in Ecclesiis a Nobis constitutis devota celebritate conveniant et spirituali laetitia exultantes laudantesque Deum, qui glorificatur in sanctis suis, tantam natalis diei apostolorum celebrent solemnitatem. Siquidem de praesidio divinitus Nobis, ad exemplum patientiae et confirmationem fidei, praeparato, in horum excellentia patrum merito est exultantius gloriandum, quos gratia Dei in tantam altitudinem provexit, ut horum alteri magnum et mirabile consortium potentiae suae tribuerit divina dignatio, alter vero vas electionis et specialis doctor gentium superno oraculo et coelesti sententia fuerit designatus. Praeterea meminerint saepe hanc Urbem potenti apostolorum protectione a barbarorum incursibus, a caede, a depopulatione, ab incendiis, a terrae motibus aliisque innumeris periculis et calamitatibus liberatam. In mentem reverent innumera illa prodigia et gratias, quas ad gloriam servorum suorum, Brandeorum vel Catenarum contactu vel sola oratione aut nominis invocatione, antiquorum fidelium pietas ac devotio ab omnipotenti Deo obtinuit. Demum in me-

moria habeant verba illa beati Leonis praedecessoris Nostri ad Romanum populum ex beati Petri cathedra clamantis et dicentis: *Licet omnem Ecclesiam, quae in toto est Orbe terrarum, cunctis oporteat florere virtutibus, vos tamen praecipue inter caeteros populos decet meritis pietatis excellere, quos in ipsa apostolicae petrae arce fundatos et Dominus Noster Jesus Christus cum omnibus redemit et beatus apostolus Petrus prae omnibus erudit.*

§. 13. Caveant igitur, ne sanctis suorum pastorum monitis inobsequentes, ne immemores beneficiorum Dei, ne irreligiosi erga servos ejus beatos apostolos et absimiles majorum pietati inveniantur. Magnum enim periculum est esse homines, per oblivionem beneficiorum, ingratos Deo et servis ejus, nec de gratiis recordari. Sciunt denique, quod beatos apostolos, qui apud Deum intercessores sibi esse non curat, suarum culparum severos iudices habebit et quos conciliatores supernae miserationis habere contemnit, offensae majestatis sentiet ultores.

§. 14. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrae constitutionis, decreti, statuti, definitionis et monitionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romae apud s. Mariam maj. anno Incarnat. Dominic. Kal. Apr. 1743. (Bull. Bened. XIV. t. I. p. 270.)

6) Patroni Principales Romae.

DECRETUM,

quod ss. apostolorum principes Petrus et Paulus Urbis Romae patroni principales nuncupentur.

Cum omnium communi aequae ac pio Ecclesiarum more institutum sit, ut,

quos e sanctorum numero sibi singulae Patronos elegerint, eos etiam, adjecto illustri Patronorum titulo, suis unaquaeque calendariis inscribant: minime dubitandum est, quin Romana potissimum Ecclesia, principum apostolorum Petri et Pauli martyrio consecrata ac supra alias in summum honoris et gloriae culmen evecta, a fidei primordiis eosdem apostolos uti Patronos habuerit apud Deum seque in illorum tutela positam jure putaverit. Clarum antiquae huic traditioni perhibent testimonium tum sanctus Leo Papa serm. I. de ss. Petro et Paulo, ubi eos Romae Patronos nominat speciales: *sicut autem, inquit, et Nos experti sumus et Nostri probavere Majores, credimus atque confidimus, inter omnes labores istius vitae, ad obtinendam misericordiam Dei, semper Nos specialium Patronorum orationibus adjuvandos: tum quoque sanctus Maximus Episcopus Taurinensis Homil. 3. de iisdem, ubi eos Romae Patronos appellat peculiare: Horum hodie concursu laetissimo recolat Roma martyrium; et quorum dudum impia persecuta est sanguinem, eorum nunc peculiari devota Patrocinio gloriatur.* Eisdemque celebri disticho concinit sanctus Venantius Fortunatus: